

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 15.951 de 14 de Janeiro de 2025.

RAIMUNDO ALBERTO GOMES, Prefeito Municipal de Rio Casca, no uso de suas atribuições legais, pela presente, e,

CONSIDERANDO a obrigação assumida pelo Munícipio de Rio Casca, o qual represento, na ocasião da assinatura do Termo de Ajustamento de Conduta firmado com o Ministério Público de Minas Gerais em relação à Ação Civil Pública nº. 5002348-02.2022.8.13.0549, no que tange à nomeação do Coordenador Municipal da Defesa Civil dentre os Servidores estáveis municipais;

CONSIDERANDO a Homologação judicial do referido Termo de Ajustamento de Conduta, tornando-o um título executivo judicial e assim oponível ao Município em caso de descumprimento;

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de servidor com capacitação na área;

CONSIDERANDO, por fim, que o art. 6°. da Lei 1726/2009, que criou a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil de Rio Casca, estabelece que o Coordenador da COMDEC será indicado pela Chefe do Poder Executivo Municipal.

Resolve:

Art. 1° - Nomear como Coordenador Municipal da Defesa Civil o Sr. Reivan Martins Milagres, em Substituição à Sra. Bianca dos Santos de Oliveira.

Art. 2°. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique.

Rio Casca, 14 de Janeiro de 2025.

Raimundo Alberto Gomes Prefeito Municipal